
 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Patrimonio 
 

 

 

 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 32 del 26/11/2019 
         

         
         
       

      
        
Oggetto: nomina della commissione giudicatrice per la selezione inerente l’affidamento dei servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento 
energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON METRO 2014-
2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”: 
 

 
 
Atto senza impegno di spesa 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 CUP  CIG 

Lotto 1 B66J17000450001  8004688D7E

Lotto 2 B62J17005410001 80043885EF

Lotto 3 B62J17005420001 8004575042

Lotto 4 B62J17005440001 7997268254

Lotto 5 B62J17005470001 799722707F

Lotto 6 B62J17005480001 799725251F

Lotto 7 B62J17005490001 8004512C41

Lotto 8 B62J17005500001 8004630DA1

Lotto 9 B62J17005510001  8004725C07

Lotto 10 B62J17005520001 80044980B7

Lotto 11 B62J17005540001 8004779898

Comune di Napoli
Data: 28/11/2019, DISP/2019/0006681



 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Patrimonio 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio, 
 
Premesso che: 

 Con determinazione dirigenziale n. 18 del 04/09/2019 IG. 1625 del 10/09/2019 del Servizio Tecnico 
Patrimonio è stata indetta la gara ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 
di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per 
l’intervento di efficientamento energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito 
del progetto PON METRO 2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 
pubblici”; 

 il bando di gara è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma digitale del sito web comunale, sulla 
Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, sul BURC, su quotidiani nazionali e locali, sul sito del MIT; 

 l’appalto è interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.50/2016; 

 i termini per la presentazione delle offerte, formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 
appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e 
delle Gare Telematiche del Comune di Napoli sono stati fissati, nel bando di gara, entro e non oltre le 
ore 12:00 del 06/11/2019; 

 i R.U.P. , ai sensi dell'art. 31 del Codice, per le procedure in oggetto sono: l’arch. Fabio Ferriero, l’Arch. 
Guglielmo Pescatore, l’ing. Giovanni Toscano funzionari del servizio Tecnico Patrimonio, giusta 
Disposizione Dirigenziale n. 3 del 18/04/2019. 

 Con Disposizione Dirigenziale n. 30 del 05/11/2019 è stato nominato un'unica figura quale nomina 
R.U.P. referente per il controllo della documentazione amministrativa; 

 
Verificato che: 

 alla scadenza dei termini previsti nel bando di gara sono pervenute n. 14 (quattordici) istanze, secondo 
le modalità e i tempi previsti dal disciplinare di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento energetico per gli 
edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON METRO 2014-2020 
denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”, così come riportate nel 
successivo elenco: 

1. costituendo RTP Giuseppe Perillo (mandatario), Ing. Giuseppe Tamborrino, Ing. Giampietro 
Massarelli (mandanti), con sede in Palo del Colle (BA), Via Cavour n.4, P.IVA: 05988520721; 

2. costituendo RTP Oytis S.r.l. (mandataria), Ing. Vittorio Barricella, Ing. Vitantonio Polito, Arch. Enzo 
Federico, Geom. Cinzia Russo (mandanti) con sede legale in Sant’Arsenio (SA), Via Mons. A. Sacco 
n. 37 C.F./P.IVA 04230080659; 

3. costituendo RTP Ingegneria e Sviluppo S.r.l (mandataria), Ing. Nicola Galdiero, Ing. Gianfranco 
Antorino, Ing. Luigi Bordo (mandanti), con sede in San Vitaliano (NA), Via Nazionale delle Puglie n. 
283, C.F./P.I. 07918340634; 

4. costituendo RTP Ing. Paolo Discetti e Ing. Enzo Discetti, in qualità di professionisti associati dello 
Studio Discetti Servizi Integrati di Ingegneria (mandatario), Ing. Vito Francesco Scalera (mandante), 
con sede legale in Napoli, Centro Direzionale Is. G1, C.F./P.IVA: 05209821213; 

5. costituendo RTP SPI srl (mandataria), Pace & Partners Srl, Arch. Elio Conte (mandanti), con sede 
legale in Napoli, alla via Jannelli n. 23, P.IVA 04873791216; 

6. costituendo RTP Naples Engineering Company (in forma breve N.E.CO.) S.r.l. (mandataria) - Ing. 
Roberto Monteasi (mandante), con sede legale in Napoli, al Viale Maria Bakunin, n. 165, C.F. e P.IVA 
08495841218; 

7. costituendo RTP Studio Professionale Associato Progest (mandatario), Euclide S.r.l, Ing. Damiano 
Bonomelli, Arch. Silvia Ferrante (mandanti), con sede legale in Frosinone, alla via Marittima, P.IVA. 
02292050602; 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2019, DISP/2019/0006681



 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Patrimonio 
 

 

 

8. C- Engineering S.r.l, con sede legale ad Ariano Irpino (AV) alla Contrada Accoli n. 13/C, C.F. e P.IVA 
02672340649; 

9. costituendo RTP Ing. Andrea De Maio (mandatario), Ing. Marco Rinaldi, Ing. Giovanni Carbone, Ing. 
Cosimo Mellone, Ing. Pasquale Scalesia (mandanti) P.IVA: 03755651217; 

10. costituendo RTP DGE Di Girolamo Engineering s.r.l (mandataria), ing. Andrea Cinocca (mandante), 
con sede legale in Roma (RM) in Via Di Vigna Stelluti n. 157, P.IVA: 04523101212; 

11. costituendo RTP Odinipa Ingegneria S.r.l (mandatario), Dott. Arch. Daniele Galeano, Ing. Valeria 
Gherardelli con sede legale a Ercolano, al Corso Resina n. 310, C.F /P.IVA: 08550281219; 

12. PSE 4.0 S.r.l, con sede legale in Napoli alla via G. Martucci n. 48, C.F e P. Iva: 08737671217; 
13. costituendo RTP Ing. Morena Irace (mandataria), Leonardo Engineering S.r.l., Ing. Antonino De 

Angelis, Ing. Alessandro di Sante (mandanti) con sede in Salerno (Sa), alla Piazza Giovanni Nicotera 
6; 

14. costituendo RTP Ing. Laura Alfano (mandataria), Ing. Luigi Passante, Pasquale Alfano, Francesco 
Frigenti, (mandanti), con sede in via Corpi Santi n.28, Sant’Antonio Abate (NA) P.IVA 05467761218 
 

Vista: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016 di approvazione del Disciplinare di nomina delle 
commissioni giudicatrici che regolamenta, in via transitoria, la nomina, la composizione e il 
funzionamento dell'organo di valutazione nelle procedure con aggiudicazione secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dei principi di trasparenza e di rotazione dei 
componenti e del D.Lgs 50/2016 e D.Lgs n. 165 /2001. 
 

Considerato che: 

 gli artt. 2 e 4 del Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici stabiliscono che la commissione è 
costituita preferibilmente da personale interno, con un numero dispari di componenti tutti esperti 
nello specifico settore cui concerne l’oggetto del contratto da affidare e non devono aver svolto 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al medesimo; 
 

 ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-bis del decreto 
legislativo 165/2001, l’art. 51 del codice di procedura civile, nonché l’art. 42 (conflitto di interesse) 
del D.L.gs 50/2016; 
 

 il personale interno non percepisce alcun compenso per l’attività svolta; 
 

 la commissione è nominata con apposito provvedimento dirigenziale dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte; 
 

 la commissione è responsabile delle offerte tecniche ed economiche, mentre il controllo della 
documentazione amministrativa è demandato al RUP; 
 

 alla commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le offerte tecniche 
e procedere all’assegnazione dei punteggi, attenendosi al criterio di valutazione individuato negli atti 
di gara. In seduta pubblica procede alla lettura dei punteggi e all’apertura delle buste contenenti le 
offerte economiche; 
 

 il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione. 
 

 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2019, DISP/2019/0006681



 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Patrimonio 
 

 

 

Ritenuto: 

 di selezionare quali membri della commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento energetico 
per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON METRO 2014-2020 
denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”, personale interno 
all’Amministrazione con i requisiti richiesti dal disciplinare approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 745 del 01/12/2016, esperti nel settore cui concerne la selezione in oggetto, in 
considerazione della qualificazione professionale e dell’esperienza, quali si desumono dai curricula 
che saranno pubblicati ai sensi dell'art. 29 della legge 50/2016 sul sito web istituzionale sulla 
piattaforma digitale per la gestione delle Gare Telematiche del Comune di Napoli; 

Considerata 

 la necessità di dover procedere in deroga all’art.2.4 del regolamento di cui alla D.G.C. n. 745 del 
01/12/2016 a causa della assenza di dirigenti tecnici che non abbiano ricoperto analogo incarico di 
Commissario di gara da più di sei mesi. 

 

 l'impossibilità di completare la commissione giudicatrice utilizzando esclusivamente personale interno 
al Servizio proponente, si provvede a nominare, ai sensi dell'art. 5 del citato disciplinare, la seguente 
commissione, tra il personale in servizio presso l’Amministrazione: 

Presidente: Arch. Alfonso Ghezzi matr., 5129 dirigente dell’Area Manutenzione; 
Commissario: Arch. Vincenzo Laneri matr.,  14234 funzionario della Direzione Cultura; 
Commissario: Arch. Vincenzo Antonio Crocenti, matr. 56346 Istruttore Direttivo del 
Servizio Tecnico Patrimonio; 

Verificata: 

 la disponibilità dei dipendenti selezionati e sopra indicati ad accettare l’incarico in oggetto, nonché le 
dichiarazioni di ciascun membro, rese ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445 /2000, di insussistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 la non coincidenza tra la figura del dirigente Presidente nominato ed il ruolo di responsabile unico 
del procedimento, per cui non si incorre nell'incompatibilità prevista al punto 5.4 dell’art. 5 del 
Disciplinare; 
 

 l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di 
cui agli articoli 6 e 7 del Dpr n.62/2013 smi e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014 da parte del personale dipendente individuato 
e del Responsabile Unico del Procedimento; 
 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 147bis del Dlgs 
n.267/2000 smi. 
 

Attestato che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di conflitti 
di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto 

 
Vista la legge 241/1990; 
Visto il decreto legislativo 267/2000; 
Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012; 
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 
 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2019, DISP/2019/0006681



 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Patrimonio 
 

 

 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte 
dispositiva. 
 

 Costituire la commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento energetico per gli edifici di 
proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON METRO 2014-2020 denominato 
NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”. 
 

 Stabilire di selezionare quali membri della commissione giudicatrice, per la suddetta gara, personale 
interno all’Amministrazione, esperti nello specifico settore cui concerne l’oggetto del contratto, con 
i requisiti richiesti dal disciplinare approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016, 
quali si desumono dai curricula che saranno pubblicati ai sensi dell'art. 29 della legge 50/2016 sul sito 
web istituzionale e sulla piattaforma digitale per la gestione delle Gare Telematiche del Comune di 
Napoli. 

 

 Nominare, considerata l'impossibilità di completare la commissione giudicatrice utilizzando 
esclusivamente personale interno al Servizio proponente, la seguente commissione, tra il personale in 
servizio presso l’Amministrazione: 

Presidente: Arch. Alfonso Ghezzi, matr. 5129 dirigente dell’Area Manutenzione; 
Commissario: Arch. Vincenzo Laneri, matr.  14234 funzionario della Direzione Cultura; 
Commissario: Arch. Vincenzo Antonio Crocenti, matr. 56346 Istruttore Direttivo del 
Servizio Tecnico Patrimonio; 

 

 Dare atto che ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-bis del 
decreto legislativo 165/2001, l’art. 51 del codice di procedura civile, nonché l’art. 42 (conflitto di 
interesse) del D.L.gs 50/2016. 

 Stabilire che i lavori della commissione, avranno inizio presso la sede del Servizio Autonomo Centro 
Unico Acquisti e Gare – Area Gare Forniture e Servizi, sito in Napoli, alla Via San Giacomo, 24 – III 
piano alle ore 10:00 del 04/12/2019, in seduta pubblica per esaminare le “offerte tecniche” e 
proseguiranno nelle successive sedute. 

 Demandare al RUP il controllo della documentazione amministrativa. 

 Stabilire che il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione, che 
insieme a copia dei verbali è inviata al RUP per gli adempimenti successivi. 

 Pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 
Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 
 

Sottoscritta digitalmente dal 
 dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale 

(Ing. Francesco Cuccari) 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2019, DISP/2019/0006681


		2019-11-27T12:06:40+0000
	FRANCESCO CUCCARI




